

RAIA DROGASIL S.A. Companhia Aberta de Capital Autorizado CNPJ/MF 61.585.865/0001-51

COMUNICADO AO MERCADO

A RAIA DROGASIL S.A. ("Companhia"), nos termos do artigo 12 da Resolução CVM nº 44 de 23 de agosto de 2021, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em carta datada em 19 de novembro de 2024, recebeu comunicação da Schroder Investment Management Brasil Ltda., sociedade com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1327, sala 121, 04543-011, informando que aumentou sua participação acionária na Companhia, passando a deter 86.713.049 ações ordinárias (equivalentes a, aproximadamente, 5,047% do total de ações).

De acordo com a comunicação, o objetivo da alteração na participação societária é exclusivamente de investimento, não objetivando alteração do controle acionário ou da estrutura administrativa da Companhia.

A Companhia não é responsável pelo conteúdo das informações apresentadas na comunicação enviada, que se encontra na íntegra em anexo.

Informamos que a participação do acionista não afeta a composição do controle da Companhia.

São Paulo, 19 de novembro de 2024.

RAIA DROGASIL S.A.

Schroders

São Paulo - SP, 19 de novembro de 2024

À

Raia Drogasil S.A. Avenida Corifeu de Azevedo Marques, nº 3.097 São Paulo/SP - Brasil 05.339-900

At: Flávio de Moraes Correa

Diretor de Relações com Investidores

Ref: Divulgação de Informações - Resolução CVM nº 44/2021

Prezados.

A **Schroder Investment Management Brasil Ltda.** ("<u>Schroder Brasil</u>"), sociedade limitada, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1327, sala 121, 04543-011, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 92.886.662/0001-29, na qualidade de representante de todas as empresas do grupo financeiro Schroders ("<u>Grupo Schroders</u>"), em conformidade com o que estabelece o art. 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, vem, por meio desta, informar que em 18 de novembro de 2024 foram adquiridas 1.369.195,00 ações de emissão da Raia Drogasil S.A. ("<u>Companhia Investida</u>").

Adicionalmente, informamos que:

- Com a aquisição das ações da Companhia Investida, Grupo Schroders detêm 86.713.049 ações ordinárias da Companhia Investida que representam 5,047% do total de ações;
- O Grupo Schroder n\u00e3o det\u00e9m contratos de Derivativos da Companhia Investida;
- O Grupo Schroder não detém bônus de subscrição, ou de direitos de subscrição de ações e de opções de compra de ações emitidas pela Companhia Investida;
- O Grupo Schroder não detém debêntures conversíveis em ações emitidas pela Companhia Investida;
- Não há contratos celebrados pelo Grupo Schroder contendo disposições relativas a direitos de voto ou compra e venda de valores mobiliários emitidos pela Companhia Investida.

Schroders

Por fim, declaramos que as referidas participações têm como objetivo deter as ações em carteiras administradas pelo Grupo Schroders em uma base discricionária para fins de investimento de clientes, não havendo, portanto, o objetivo de alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia Investida. Não existe uma quantidade específica de ações visada.

Atenciosamente

FABIO GUIMARAES
FERREIRA:263268308

42

Digitally signed by FABIO
GUIMARAES
FERREIRA:26326830842
Date: 2024.11.19 10:40:52-03'00'

FERNANDO DE Digitally signed by FERNANDO DE ARAUJO CORTEZ:30826920870 Date: 2024.11.19 10:44:27 -03'00'

SCHRODER INVESTMENT MANAGEMENT BRASIL LTDA.

Fabio Guimarães Ferreira Diretor de Risco e Compliance Fernando de Araujo Cortez Diretor e Vice-Presidente Geral